al Consumidor (IPC) de diciembre de 2025, publicados el 8 de enero de 2026, en la página 
web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE), la variación en el 
Índice de Precios al Consumidor calculada por esa entidad para el año 2025, fue del 5,10%. 

Que el valor de la UVT que rige para el año 2026 es de cincuenta y dos mil trescientos 
setenta y cuatro pesos ($52.374) de conformidad con lo previsto en la Resolución 000238 
del 15 de diciembre de 2025. 

Que el umbral de tres (3) UVT, correspondiente a ciento cincuenta y siete mil ciento 
veintidós pesos ($157.122), aún no es equivalente o superado por la tarifa del Impuesto al 
carbono por tonelada de carbono equivalente (CO2eq) ajustada para el año 2026 con el 
porcentaje de variación en el Índice de Precios al Consumidor calculado por el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE para el año 2025 (5,10%)

[...]

de la tarifa plena y, a partir del año 2028: tarifa plena. 

Parágrafo: La tarifa por tonelada de carbono equivalente (CO2eq) para el 2026 
corresponderá a veintinueve mil setenta pesos con cuarenta y nueve centavos ($29.070,49) 
y aún no es equivalente a tres (3) UVT que corresponden a ciento cincuenta y siete mil 
ciento veintidós pesos ($157.122).  

Artículo 3. Publicación. Publicar la presente resolución en el Diario Oficial, de conformidad 
con el artículo 65 del Código Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

Artículo 4. Vigencia. La presente resolución rige a partir del primero (1) de febrero de 2026,

[...]

En este sentido, la tarifa aplicable por unidad a cada tipo de combustible, para la liquidación y pago del 
impuesto, corresponde a la determinada expresa y específicamente por el legislador en la tabla objeto 
de ajuste. De otra parte, teniendo en cuenta que el valor de la UVT para el año 2026 es de cincuenta y 
dos mil trescientos setenta y cuatro pesos ($52.374) de conformidad con lo previsto en la Resolución 
000238 del 15 de diciembre de 2025, se ha verificado que el valor de la tarifa por tonelada de carbono 
equivalente (CO2eq) objeto de ajuste, a partir del 1° de febrero de 2026, es menor del valor 
correspondiente a tres (3) UVT.